
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 97

Data di registrazione 12/03/2014

OGGETTO: Determinazione a contrattare, affidamento alla ditta Mario Orlando & Figlia
s.r.l.. “Fornitura di pannelli per pavimento palco modulare in legno”. Impegno
di spesa

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

Premesso:

· Che il Comune di San Donaci nell’ambito della manutenzione delle proprie attrezzature, deve 
provvedere alla fornitura di mq. 80 di pannelli in legno di dimensioni 2,00 x 0,50 e spessore mm 27 
per  sostituire  il  tavolato  del  palco  realizzato  con  pannelli  in  legno di  abete,  in  quanto  quello 
esistente è inutilizzabile;
· Che l’art. 1 comma 1 della Legge 135 del 07/08/2012 obbliga la pubblica amministrazione ad 
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip SpA, pena la 
nullità del contratto nonché illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa;
· Che avendo visionato il sito informatico degli acquisti in rete della PA (acquistinretepa.it) s’evince 
l’assenza di una specifica convenzione in atto ed inoltre avendo visionato il “mercato elettronico” 
alla voce “casseformi in legno” non s’evince la presenza di alcun fornitore;

Ritenuto di dare corso:
- alla procedura per l’affidamento della suddetta fornitura, nel rispetto della vigente disciplina del 

 Determina n. 97 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  12/03/2014   -  pag. 1 di 5



COPIA

Codice  dei  contratti,  al  fine  di  consentire  la  regolare  esecuzione  delle  manifestazioni 
programmate;

 Dato atto che ai sensi di quanto disposto dall’art. 125 del Codice dei contratti, la fornitura 
in parola (palco modulare con dimensione dei pannelli 2,00x0,50 e spessore mm. 27) può essere 
affidata da questa Amministrazione aggiudicatrice in economia, mediante la procedura di cottimo 
fiduciario, in quanto detta fornitura rientra, a pieno titolo, in uno dei casi tassativamente previsti 
dall’art. 125 comma 11;

Rilevato che l’importo della fornitura da porre a base di  affidamento,  escluso IVA nella 
misura vigente, risulta contenuto all’interno della fascia di importo prescritta dall’art. 125, comma 
11,  del  Codice  stesso  (importo  inferiore  a  €  40.000,00  IVA  esclusa)  e  che,  quindi,  potendo 
procedere ai sensi degli artt. 3, comma 40 e 125 comma 11, è consentito l’affidamento diretto di 
detta fornitura da parte del responsabile del procedimento;
CONSIDERATO:
· Che  sul  mercato  non  è  stato  reperito  nessun  operatore  economico  in  grado  di  fornire  il 
pavimento del palco in quanto costituito da assi di legno di particolare forgia e omologate per 
quella specifica struttura;
· Che in data 26/02/2014 è stato richiesto un preventivo di spesa alla ditta Mario Orlando & Figli 
s.r.l.  di  Misterbianco /CT),  ditta  specializzata  nel  settore,  ritenuta  idonea in  quanto  è  la  ditta 
fornitrice a suo tempo del palco di che trattasi;
· Che in data 26/02/2014 è stato acquisito prot. n. 1788 il preventivo di spesa dal quale risulta 
l’offerta  cad.  di  €.  26.00  oltre  IVA  22%  per  pannello  in  legno  di  abete  avente  le  seguenti 
caratteristiche tecniche: Pannello pavimento,  realizzato in  legno di  abete a  tre strati  incrociati 
pressati  ed  essiccati  artificialmente,  uniti  con  colle  speciali  resistenti  sia  all’acqua  che  alle 
variazioni di temperatura, spessore mm. 27,  adatto ad impieghi in ambienti esterni.

La superficie dei pannelli e’ trattata con resine melaniniche termo-indurenti. Disponibili in 
due colori: giallo e mogano.

Ritenuta idonea l’offerta proposta dalla ditta suddetta;
Considerato:

· che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, 
ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 in data 29/07/2013 è stato chiesto all’AVCP il CIG seguente: 
ZAC0E0EC44;
· che per gli obblighi normativi sulla tracciabilità dei flussi finanziari la ditta dovrà comunicare alla 
stazione appaltante il numero di conto corrente dedicato ed il nominativo, completo di generalità 
e codice fiscale, di colui che è delegato ad operare su di esso, ai sensi dell’art. 3 comma 7, della 
Legge  13.08.2010  n.136,  come modificata  dal  Decreto  Legge  12.11.2010,  n.187,  convertito  in 
Legge, con modificazioni, dalla legge 17.12.2010 n.217, almeno 7 giorni prima della sua effettiva 
destinazione; 
· che il presente atto costituisce ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 determina a contrarre in 
quanto:
1) il fine che si intende perseguire con il contratto relativo all’affidamento della fornitura di che 
trattasi è quello di fornire all'Ente una continuità della sua azione amministrativa;

2) la forma del contratto è la presenta determina dirigenziale, ai sensi dell’art . 4 comma 5 del 
regolamento comunale dei lavori, Forniture e servizi in economia;

3) la modalità di scelta del contraente è quella del cottimo fiduciario con affidamento diretto;

 Determina n. 97 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  12/03/2014   -  pag. 2 di 5



COPIA

4) dare atto che  complessiva somma di €. 2.537,60 IVA compresa sarà impegnata sul cap. 1200 al 
n. 1226 bilancio 2013;

Visto  il  Regolamento  Comunale  per  lavori,  servizi  e  forniture  in  economia,  approvato  dal 
Consiglio Comunale con delibera n° 8 del 04/02/208;
Accertata la regolarità contributiva;

D E T E R M I N A
Per i motivi in narrativa espressi:

1. di affidare, ai sensi della normative in premessa citate, alla ditta Mario Orlando & Figli 
s.r.l.  – Corso Carlo Marx, 96 95045 Misterbianco (CT),  la fornitura di n. 80 pannelli per  
pavimento palco modulare in abete aventi dimensione cm. 200x50, spessore mm.27, in  
dotazione al Comune, secondo le modalità, condizioni e garanzie di cui al preventivo prot. 

n. 1788 del 26/02/2014, per l’importo complessivo di € 2.080,00, oltre € 457,60 per IVA al  
22%, in totale, quindi, € 2.537,60;
2. di  impegnare  la  spesa  scaturente  dal  seguente  atto,  pari  ad  €  2.537,60,  IVA  22%  
compresa, sul cap. 1200 del bilancio 2013 n. 1226;
3. che la liquidazione avverrà  dopo la  regolare  fornitura,  a  seguito di  presentazione di 

fattura e previa verifica della regolarità contributiva;
4.  di  comunicare  dell’avvenuto  affidamento alla  ditta,  e  provvedere  agli  adempimenti  
successivi del presente atto;
5. Dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  amministrativo  è  l’ing.  Arcangelo 

Arnesano;
6. Trasmettere copia del presente provvedimento ai capigruppo consiliari;
7. Di dare atto che del presente provvedimento verrà data pubblicità sul sito istituzionale 

del Comune, in conformità agli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs, n. 33/2013. 

San Donaci, _______________

 IL DIRIGENTE
f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 97 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  12/03/2014   -  pag. 3 di 5



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2013 1200 fornitura pannelli in legno per 
pavimento palco modulare

2537,60 1226 2

Osservazioni:

San Donaci, 12/03/2014

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 97 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  12/03/2014   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 245

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica  che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  12/03/2014 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 12/03/2014

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa VADACCA GIORGIA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 13/03/2014
 IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa VADACCA GIORGIA

 Determina n. 97 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  12/03/2014   -  pag. 5 di 5


